minus

<sup>22)</sup> Loca, quae hic pertinent, collegit clarissimus Spitznerus in libello, cuius frons titulum habet: *Die Zurücksetzung der schädlichen Spären Frühjahrshuebung auf den Wiesen, 1491.* in quo egregiam nostris practicit viam in detegenda illorum terminorum iniuria.

minus agriculturae intentus suscepit, cum prohibendi iure non gaudeat, aequitas vero, ut plus sit in dominio quam in seruitute, praecipiat. Accedit hoc insignis fauor, quo fruitur agriculturae exercitum, contraque iustum, quo leges persequuntur seruitutes, odium. Quare praecipit ius nostrum z) ut restringantur seruitutes, si dubius est earum ambitus, minimumque ii, quibus impositae sunt, sentiant damnum, etiamsi diserta constituta sint conventione. Si vero seruitutes interposito viriusque pacientis consensu enatae, coercendae sunt, quando magis aequitatis ratio est commendanda, vbi sola possessione sunt acquisitae? Cum itaque seruitute pascendi affirmativa gaudens non nisi in vacuo pascat agro, nulla vero lex dominum, ut agrum relinquit vacuum, compellat, nescio profecto, quo iure fundi culturam impediare trifoliumque aut alios fructus, peccoribus tritos, perdere conetur, cum non plus possit appetere, quam cui praescripsit, i. e. pastioni, si fundus est vacuus. Quae quidem pabula ipsi non erunt deneganda.

## §. II.

*Contra insuetam agrorum culturam male prouocatur ad regulam: quod seruiens in fundo suo nihil debeat suscipere, quo dominantis conditio reddatur deterior.*

Multos vero virosque doctissimos a) benignior sententia, qua dominis vindicatur ius libere colendi agros, maxime offendit, existimantes, huic regulae eam esse aduersam, qua constituitur, ne seruiens in fundo suo quicquam suscipiat, quo dominantis vilitas reddatur deterior aut impediatur. Tantum vero abest, ut ea norma nostrae sententiae possit obstare, ut hic potius, cum latior sit, quam quae legibus comprobetur, omni desiliatur vi verumque maneat, nullum

z) L. 6. C. de seruit. et aqua. L. 9. ff. de seruit. et. L. 26. ff. d. S. P. U.  
adde Carpz. P. II. Const. 41. def. 4.

a) vid. Kob. in Diff. de pascuis ad culturam non redigendis.

lum ex seruiture pascendi affirmatiua oriri ius, quo arbitrarius agro-  
rum cultus prohibeatur. Illae enim sanctiones,<sup>b)</sup> quibus seruiturum  
patroni superstruetam volunt suam sententiam, efficiunt quidem  
hoc, vt non liceat destruere atque mutare penitus praedium ser-  
viens, si ea mutatio seruitutem reddat plane inutilem sed ultra hoc  
ius extendi prorsus nequeunt. Ita quidem fundus contra ius mu-  
tatus videretur, si quando, vt legum verbis utar, vbi viae aut iti-  
neris constituta esset seruitus, ibi extruerentur aedificia, aut, quae  
par est ratio, si effodirentur in stagna et lacus, sepibusque circum-  
darentur fundi, qui passioni obnoxii fuissent. Permitunt contra  
leges Romanae non solum, vt dominus e re sua quemuis, vti boni  
patres familias solent, percipiat usum, quin iubent, vt seruitus in-  
determinate concessi, ciuiliter exerceatur. Ita quidem secundum  
Ius Romanum fundi dominus, pascua, licet nunquam antea culta  
fuerint, inuitio etiam dominante, recte ad culturam redigit, quo-  
niam tunc nullo modo expirat seruitus pascendi, sed tantum restrin-  
gitur ad usum ciuilem, i. e. ad tempus, quo, fructibus collectis,  
agri sunt vacui. Dabimus vero, quando rem e iuris Saxonici <sup>c)</sup>  
principiis perpendimus, veritatem mutationis in agris seruentibus no-  
tionem aliquantum latius patere, atque omnem cultum pascuorum,  
quae antea nunquam arata fuerunt, esse interdictum. Multa enim  
sunt, quae euincant, legislatorem nostrum eiusmodi pascuorum  
tantum rationem habuisse, dum locorum desertorum culturam propter  
seruitutem pascendi prohibuit. Primum enim amplector sententiam  
Hommelii <sup>d)</sup> docentis, hac lege mutationem soli per nouam cultu-  
ram imminentem tantum improbari. Quam interpretationem ipse  
confirmat legislator, dum in Constitutione prouocat ad deputato-  
rum, qui dicuntur, consensum, qui iuri Romano admodum dediti  
fuerant, et sine dubio in ea lege componenda veritatem tantum fundi  
seruentis mutationem, qualem I. R. habet, determinare voluerunt.

Sed

<sup>b)</sup> L. 9. ff. si seruit. vind. L. 13. ff. d. S.P.R.<sup>c)</sup> Conft. Elect. P. II. Conft. 41.<sup>d)</sup> Hommel. Rhaps. Opf. 34.

Sed profecto hoc pro soli mutatione haberi nequit, si ager, cui iam antea destinatus fuerat usui, intermissa aliquot annis cultura, ad eundem reuocatur. Quare lex nostra ad hoc tantum in cultorum agrorum genus pertinere videtur, qui nondum culti erant. Deinde rubri huius sanctionis verba: *e) Leiten in Acker verwandeln*, satis perspicue indicant, allatum supra genuinum eius esse sensum. Nam si ad omnes pertineret fundos steriles, necessario scribere debuisse legislator: *Leiten wieder anzubauen*. Denique et vilitatis publicae rationem habendam puto, quae iubet, ut quam minime multa bellorum et calamitatis vestigia maneat, vique bona diruta et infortunio disiecta restituantur. Vilitate enim publica, tanquam ratione legum remota et universalis, nihil honestius, nihil antiquius, nihil sanctius esse debet cum in serendis, tum in interpretandis legibus. Quam ob rem, si quaeritur de agris in cultis, qui vero arati iam fuerant, utrum denuo, inuitu dominante, coli possint? recte secundum ius quoque Saxonum affirmamus, neque eam regulam: ne reddas conditionem dominantis deteriorem, nouae eorum culturae adversari.

## S. III.

*Ob solum non usum non amittitur ius arandi agrum.*

At forte dixerit quisquam, longissimo tempore dominus fundi neque arauit neque conseuit agrum suum, cecidit igitur iure repetendi eiusdem fundi culturam, coque magis, quoniam nocua est dominanti. Sed faluum est ius domini fundi seruentis etiam ab haec parte. Pereunt quidem haec iura atque non utendo amittuntur, quae modo civili sunt acquisita, non vero ea, quae ex naturali

fluant

*e)* Illustris Wiefandii verba, quae in Obs. laudata extant, mea faciam.  
Sed ipsa, inquit, huius sanctionis inscriptio indicat, eam unice ad fundos, qui hucusque frumentis aliisque frugibus conserti haud sunt, pertinere.

fluunt libertate f) et a viris doctis res merae facultatis appellantur. Disquirendum igitur est conquisitus, quenaam sit res merae facultatis, ut appareat, ius colendi fundum ad eas referendum esse, neque eo dominum priuari, licet aliquot annis hoc studium non exercuerit. Ipsa vero rerum merae facultatis notio, cum pendeat ab eo, quod libertati naturali conueniat, explicata prius hac, facilissime instrui poterit. Proclive est intellectu, naturalis libertatis notionem e iuris naturae principiis arcessendam esse determinandamque, quoniam quaeritur, quod deinde modo obligandi quolibet, qui potest et accedere et abesse, liceat cum facere tum omittere. Ex ipsis vero illius doctrinae placitis, neminem, spero, fore aduersarium affirmanti: facultatem faciendi ea, quibus alii non laedantur, libertate naturali contineri, omnibusque esse vindicandam. Quia potestate a natura cuiilibet tributa cum res merae facultatis nitantur, g) consequi mihi visus sum, eas eiusmodi esse res, quibus neque exercendis neque omittendis alii laedantur. De singulis vero rebus differere, quae accensantur recte rebus merae facultatis ab aliis, ab aliis vero iniuria huc fuerint relatae, cum huius loci non est, tum multi h) ex instituto eam rem disquisierunt. Satius videtur, exposita modo principia ad causam praesentem transferre, ut inde intelligatur, vtrum fundi cultura sit res merae facultatis. Ex ipso dominio iam habet quilibet,

C 2

alios

f) vid. L. 2. ff. de via publ. L. 45. ff. de usurpat. et Accursum ad hanc legem. Hommel. Rhaps. Obs. 33.

g) Dissentit Leyserus in Med. ad ff. spec. 462. med. I. dum opponit, etiam e legibus positivis fluere res merae facultatis, sed virum maxime merito auctoritatis hac in re sequi vereor. Lege enim permissiva, eti lata est in certa tantum ciuitate aut adeo societate parva, naturalis libertas nullo modo tollitur, neque ex alio legis genere res merae facultatis prodeunt. Nam Modestino teste in l. 7. ff. de legib. virtus legis haec est, imperare, vetare, permittere, punire. Quocunque earum genere, si discesseris a lege permissiva, liberum adentum est arbitrium.

h) vid. Hommel. Rhaps. Obs. 33. Cocceji in diff. de rebus merae facultatis. Leyf. Med. ad ff. spec. 462. med. 8 seq.

alios a re sua excludendi remouendique naturalem potestatem. Quod ins, si neque lege aliqua, neque conventione est restrictum sublatum-  
ve, haud scio, quomodo liber fundi sui vſus possit quemquam lae-  
dere. Si itaque nullius interest, coli fundum, aut colentis vacare  
opera, si potius iure suo cuiuslibet fundi domino propria est haec  
potestas, si denique efficit adeo partem dominii; ipſe etiam agro-  
rum cultus rebus merae facultatis recte annumeretur, necesse est.  
Quod si verum est hoc, verum etiam illud, quod solo non vſu nun-  
quam praescribatur iuri fundo suo rursus obducendi aratrum colen-  
dique eum, quoevere modo et quibusunque fructibus placuerit.

## §. IV.

*Seruitus pascendi affirmativa nullum tribuit ius prohibendi agrorum culturam.*

Sunt denique, qui existiment, *i)* cuilibet seruitui pascendi iam  
inessere ius prohibendi agriculturam. Necio vero, qua ratione eo-  
rum sententia possit defendi. Propria enim est seruitutis affirmati-  
vae cuiuslibet virrus, ut fieri aliquid patiatur seruiens, nequaquam  
vero, ut omittere debeat ipſe quidquam, quod libertate naturali  
nittitur. Sed Toepferus, quem modo laudauit, putat, seruitutem  
pascendi in omnibus agris inculcis acquisitam partim e principiis  
seruituum affirmatiuarum, esse aestimandam, partim negatiuae in-  
duere naturam. Cui quidem opinioni congruit definitio sua, quam  
hīs verbis suppeditat: *est seruitus rustica negatiua, vi cuius fundi domi-  
nius commodo alieni praedii vel vicini certos agros colere vel mutare ob eti-  
litatem pascendi, vel conseruandorum ouiliariorum causa, prohibetur.* Huic  
vero seruitui negatiuae sola possessione et temporis lapsu praescribi,  
contendit, ideoque affirmatiuae simul indolem retinere. Sed faten-  
dum ingenue, rationes, quibus opinionem suam niti voluerit, mihi  
non satisfacere. Primum prouocat ad nostram Constitutionem, qua,  
*conten-*

*i)* vid. Toepferus de seruitute rustica agrorum in cultorum culturam pro-  
hibente, Lips. 1742.

contendit, nouo interdici quemlibet cultu agrorum, quibus seruitus pascendi inhaereat, atque inde ius prohibendi perit. Ea tamen lex, cum, vti nobis ex argumentis probabilibus visum est, minime de agris aruisque, sed de pascuis antea nondum cultis praecipiat, ad conformandam sententiam suam apia non est. Alia vtitur ratione, quae nescio, an priori multo plus efficaciter. Signis enim prohibitoris, durch Hegerwische, ait, impediendum esse dominantem a praedii seruentis domino, quominus agat pecus in agros nouales, qui inculti reliqui sunt. Etenim, addit, qui huius cautionis curram non habeat, iure suo agrum denuo colendi destitui. Sed istud ipsum, signa prohibitoria exponere, nonne res est merae facultatis, cui omissione atque non utendo nunquam praescribitur? Quin etiam, si eiusmodi signa exposuister fundi dominus, et quisquam, iis sprevis, nihilominus pauerit pecora sua, ius prohibendi inde confutus videatur, modo quiete postea continuauerit passionem per spatium lege praefinitum. Itaque cum vitrumque, et signa prohibitoria agris apponere, ei proscindere agrum, sit res merae facultatis, illius intermissione non maius in dominum redundare debet damnum, quam quod agros ipsos aliquamdiu incultos reliquerit. Quibus aduersariorum argumentis excusis, cadere etiam videtur Eisenharti k) aliorumque sententia, qui, freti illorum virorum auctoritate, putant, ob servitutem pascendi veritatem esse agrorum defectorum cultaram.

### §. V.

*Vtilitas, quae ex accurata iuris pascendi distinctione in rem communem manat, indicatur.*

Negandum non est, oeconomiae studium nouam nostra aetate induere formam. Ex quo enim tempore viri physicarum rerum praecepitis bene instructi rusticationi operam dederunt, illud Varronis l) effatum: nos utrumque facere debemus, et imitari alios, et, alter ut faciamus, experientia tentare quaedam, iterum coli coepit, cum

C 3

prio-

k) vid. Inst. Iur. Germ. lib. II. Tit. VI. §. 8.  
l) de re rustica Lib. I. cap. 18.

priores agricultae tantum maiores suos imitarentur. Experientia igitur edocti probe intellexerunt prudentissimi oeconomi, requiere nulla indigere *mj* agrum, neque cessante cultu maioribus roborari viribus, sed quo magis et saepius colatur, eo fertiliorem fructuoseremque fieri. Illud vero dolebant, quod pascendi in agris seruitutes legibus nimis iuuarentur, quodque duro hoc iure ademta esset dominis potestas, agros nouales herbis pabularibus conferendi. Sed iniuriam probi viri fecerunt legibus nostris. Maxima enim pars earum seruitutum, quae apud nos inherent agris, affirmatiuae sunt, propter quas ex legum rationibus et iuris analogia domini nullo carent fructu, qui capi potest ex agrorum cultura. Modo igitur accurate causa domini seruentis exponatur, modo persistant causarum patroni in eo seruitutum discriminare, atque, affirmatiuem tantum seruenti praedio inherere seruitutem, probent, profecto non habebunt, quo accusent legum iniustitiam et duritatem.

Non minus vero damnum, ob incertitudinem iuris e seruitute pascendi competentis, rei rusticae inflatum est, eo, quod terras multas, quae a bello tricennali nondum sunt aratae atque ad usum traductae, ob solam seruitatem pascendi affirmatiuem, colere non audeant earum domini. Sed hi non minus falluntur iis, qui in agris noualibus arbitrium colentis per ius pascendi affirmatiuum, exclusum esse opinantur.

### C A P. III.

Quae sit seruitutis pascendi negatiuae vis ad praedii seruentis culturam, perquiritur.

Venio nunc ad alteram quaestionem, quae agit de iure domini agriculturam suscipientis in fundo seruente, cui ius pascendi negatiuum impositum est, priore longe faciliorum. Etenim omnia hic sunt satis rura munitaque, quoniam rationes adsunt satis firmae, quibus hic ius prohibendi vindicemus dominanii. Negatiuum enim seruitutem pascendi diximus eam, qua fundi seruentis dominus *omittit*.

*mj* vid. Diff. beati Liskii de agri noualis cultura, Lipf. 1778.

omittere aliquid debet, quo ipsa fertitius melius exerceatur. Factio  
le est ad iudicandum, hanc seruitutem cum agrorum cultura pu-  
gnare, dominumque ab ea desistere debere, si usus per hoc ius domi-  
nanti concessus cultu agrorum impeditur. Ex ipsa quoque seruitutem  
negatiuarum acquisitione iustitia iuris prohibendi eluet. Nam,  
si conuentione constitutas sunt haec seruitutes, quis potest  
dubitare, quin suum quisque ius, et ita quoque fundum colendi  
facultatem recte alienare possit; si vero e praescriptione obtinent,  
cum a parte acquirentis prohibitione opus sit, et ab amittente ac-  
quiescentia in ea prohibitione requiratur, nullam quoque video in-  
iuriam, quoniam qui tacet, cum loqui debeat, consentire videtur,  
quando magis ille, qui tam dia exclusus a rei suae usu non contra-  
dixit. Nullus igitur dubito, quin ea regula: nihil esse in agro su-  
ficiendum, quo dominantis conditio reddatur deterior, quae mea  
quidem opinione minus commode in affirmatiuis seruitutibus ad-  
bibetur, hic locum inueniar, quodque omnis cultura huic aduersa  
illicta sit et ex legum principiis interdicenda.

Cum iam egisset de re, quae tam prope accedit ad publicam  
salutem, non potui a me impetrare, ut tacerem spem, quae me  
impleret totum alitque, iucundissimam, fore, ut illustres, patriaeque  
amantissimi viri, quibus, de quo omnes boni ciues impense laetan-  
tur, contigit regiminis tenere gubernacula, viam ingrediantur, quam  
iam praeinit laudatissimus princeps, et seruitutes agriculturae damno-  
fas edicto publico mutari, iubent. Quod ubi carissimae patriae  
ornamenta illa efficerint, quanta apud omnes gloria valebunt, quan-  
ta boni cuiusvis laude celebrabuntur, quantaque tandem eorum  
omnium, quorum res misera seruitute oppressae iacent, gratiae  
piaeque preces illos expectabunt. Operant enim hi omnes, ne res,  
qua, teste Cicerone, n) omnium, ex quibus aliquid acquiritur, nihil est  
melius, nihil uberior, nihil dulcior, nihil homine, nihil libero dignius, ne  
ea res opprimatur diutius et tristissimum illud: non plus ultra, studium  
omne colentium perdat et industriam omnem atque sedulitatem.

n) de officiis lib. I. Cap. 4r.

VIRO

V I R O  
H U M A N I S S I M O  
F R I D E R I C O   S A M V E L   K A E M P F F E  
S. P. D.  
C H R I S T. C A R. S T V E B E L.

Prodi igitur mecum in cathedram, *Vir Ornatussime*, quem ante sex annos, cum adhuc in schola versarer, condiscipulum carissimum habui; qui per triennium, et quod excurrit, in academia talem Te praestitisti, ut mihi aliquisque, ad quos Tui cognitio peruenit, probareris; in cuius adeo confuetudine per huius actus opportunitatem mirifice mibi placebo, prodi inquam mecum, quibusque literis eximias ingenii animique Tui dotes auxeris, publice ostendas. Evidem libellum, quem mibi tradidisti, magna cum voluptate perlegi, quippe et studii in philosophia atque iurisprudentia addiscenda laudabiliter consumti luculentus est testis, nec utilitate atque in re oeconomica vsu carere censendus est, Tibique ita eum reddo, ut in fronte auctoris nomen minime mentiatur. Mihi quidem de re ipsa, quam proposonis persuasum est, et ea, quae in singulis locis aliter forsitan scripsisse, mutare nolui, ut specimen, quantum quantum sit, Tuum nomen merito gerat, neque, quod ipse olim aegre ferebam, auctori obrudantur aliorum sententiae. Iudicet in primis de hoc libello EBERTVS NOSTER, quem nos vtrique ob multas causas magnopere veneramus, iudicent fratres Tui parentum loco de Te hucusque meriti, quos honoris causa nomino, Teque in posterum amore fraterno, et cura paterna amplectantur. Ceterum laetus semper felicitate Tua, atque, ut me amicitia Tua prosequi et amare pergas et cupio, et maiorem in modum rogo.

Scriptum in Academia Vitebergica, d. IV. Oct. ccccxxv.

Wittenberg, Diss., 1791

f

sb.

# Farbkarte #13